

GREEN OLEO CHIUDE IL 2024 CON VOLUMI +24%, RICAVI +18%, EBITDA +94% E INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO IN MIGLIORAMENTO A 11,9 MLN EURO

Crescita generalizzata su tutte le categorie di prodotto

Volumi: 48 mila ton, +24%; Ricavi: 71,2 mln euro, +18% (2023: 60,6 mln euro)
Esteri: Volumi +64%, Ricavi +55%; Acidi Grassi: Volumi +22%, Ricavi +10%

Significativo miglioramento dei margini e dell'Indebitamento Finanziario Netto

Incidenza costi delle materie prime: 68,5% (2023: 72,9%)
EBITDA: 3,0 mln euro (2023: 1,6 mln euro); EBITDA *adjusted*: 4,0 mln euro
EBIT: -0,4 mln euro (2023: -1,2 mln euro)
Indebitamento Finanziario Netto: 11,9 mln euro (2023: 14,3 mln euro)

PROSSIMI INCONTRI CON LA COMUNITÀ FINANZIARIA

MKK Münchner Kapitalmarkt Konferenz: Monaco, 2 aprile 2025, The Charles Hotel
Capital Markets Day: Milano, 14 aprile 2025, ore 18.00, Grand Hotel et de Milan

27 marzo 2025, Cremona

Il Consiglio di Amministrazione di GREEN OLEO (GRN:IM), società benefit quotata su Euronext Growth Milan tra i principali produttori europei di oleochimica fine da fonti rinnovabili e biodegradabili, ha approvato il progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024.

Beatrice Buzzella, Presidente e AD e **Francesco Buzzella**, AD: *"I risultati di crescita di volumi e fatturato sono coerenti con le previsioni annunciate al mercato in sede di semestrale 2024. I volumi hanno raggiunto 48 mila tonnellate, con una crescita generalizzata e un contributo significativo da parte degli esteri (+64%). Buona la performance dell'EBITDA, che raddoppia rispetto al 2023 beneficiando della crescita dei Ricavi e della minore incidenza dei costi delle materie prime e seppur impattato da 1 milione di euro di copertura sul gas e dall'incremento del costo del personale finalizzato a potenziare la struttura organizzativa. Nonostante ad oggi la domanda del primo trimestre 2025 non appaia molto robusta, siamo determinati a proseguire nella politica di mantenimento dei volumi dell'oleochimica a livelli pari o superiori a quelli del 2024 e di crescita di volumi e fatturati per gli esteri, con l'obiettivo di migliorare la marginalità."*

Principali risultati economici al 31 dicembre 2024

Coerentemente con l'annunciata strategia di saturazione della capacità produttiva (50 mila tons/anno per Oleochimica e 15 mila tons/anno per Esteri) volta a favorire la generazione di economie di scala, GREEN OLEO chiude il 2024 con **Volumi** pari a 48 mila tonnellate, in incremento del 24% rispetto al 2023 (39 mila tonnellate).

La diversa composizione del mix di prodotto a favore degli esteri, frutto della strategia di integrazione a valle della catena del valore (finalizzata a ridurre l'esposizione alla ciclicità della chimica di base) e di penetrazione di ambiti applicativi a maggior valore aggiunto, ha consentito di generare una significativa crescita dei **Ricavi**, che si attestano a 71,2 mln euro, +18% rispetto a 60,6 mln euro nel 2023.

La crescita a doppia cifra di Volumi e Ricavi rispetto al 2023 ha riguardato tutte le **categorie di prodotto**:

- **Esteri**: Volumi +64%, Ricavi +55%, grazie alle ottime performance del business cosmetica e della lubrificazione, oltre al positivo contributo degli esteri per inchiostri ceramici;
- **Acidi grassi**: Volumi +22%, Ricavi +10%, con un contributo positivo da parte di tutte le principali categorie (acidi oleici, acidi stearici, acidi grassi distillati e acidi grassi polinsaturi);
- **Glicerine**: Volumi -10%, Ricavi -12%. Il dato è coerente con la scelta strategica di ottimizzare - utilizzando prevalentemente la glicerina che si crea internamente durante il processo produttivo - un prodotto a basso valore aggiunto e altamente energivoro, con benefici sui costi di produzione.

La positiva performance in termini di Volumi e Ricavi si pone in netta controtendenza con un contesto macroeconomico estremamente complesso e per molti aspetti avverso. Secondo i dati Cefic, nel 2024 la produzione dell'intero settore manifatturiero EU27 si è ridotta del -2,6% rispetto al 2023, con cali di produzione particolarmente significativi nei settori lavorazione delle pelli, produzione elettronica e automotive; in questo contesto, l'industria chimica EU27, dopo un primo semestre in crescita del +3,5%, ha registrato un indebolimento della ripresa nel secondo semestre, chiudendo il 2024 con un +2,0%. A dicembre 2024, i prezzi del gas in Europa sono 3,9 volte superiori a quelli degli Stati Uniti, ponendo l'Europa in una posizione di svantaggio competitivo. La domanda debole e l'elevato grado di incertezza continuano a mettere alla prova l'industria chimica dell'UE27, la ripresa è ancora incerta e si prevede che l'aumento della domanda sarà limitato nel 2025.

Il **Valore della Produzione** si attesta a 72,1 mln euro, +15% rispetto a 62,6 mln euro nel 2023. Gli *Altri ricavi e proventi* (0,9 mln euro rispetto a 4,6 mln euro nel 2023) sono riconducibili a crediti di imposta per attività di R&D, contributi a fondo perduto e ricavi da certificati di efficienza energetica; nel 2023 la voce comprendeva i contributi governativi per imprese gasivore ed energivore e un contributo a fondo perduto per un Progetto Finanziato. La variazione delle rimanenze è negativa per 23 mila euro (negativa per 2,6 mln euro nel 2023).

L'**incidenza dei costi delle materie prime**¹ si attesta al 68,5% (67,7% al 30 giugno 2024); il miglioramento rispetto al 72,9% del 2023 è strettamente correlato all'introduzione a fine 2023 del nuovo sistema di *forecast* trimestrale per le vendite tale da consentire una copertura puntuale dei fabbisogni di materie prime necessarie per l'intero trimestre e minimizzare il rischio di prezzo. Relativamente al prezzo delle materie prime utilizzate dalla Società, si segnala che **nel quarto trimestre 2024 si è registrato un incremento correlato principalmente a due fattori:**

- in primo luogo, l'utilizzo di materie prime naturali impiegate anche nei settori della produzione di *biofuels* per il trasporto aereo e marittimo. I regolamenti EU prevedono l'impiego di una crescente percentuale di carburanti sostenibili per aviazione e trasporto marittimo a decorrere dal 2025. Se da un lato la competizione dei *biofuels* sta generando uno *shortage* di alcune materie prime (i.e. Olio di Pino, Segò categoria I e II), con una conseguente pressione sui prezzi di acquisto, al tempo stesso tale contesto sta portando ad una crescente domanda per alcuni prodotti GREEN OLEO basati su feedstock alternativi a quelli impiegati per la produzione di SAF (*Sustainable Aviation Fuels*) e SMF (*Sustainable Marine Fuels*). Al riguardo, si ricorda il lancio nel 2023 di acidi grassi prodotti a partire da oli acidi procurati da una filiera corta che costituiscono un'alternativa competitiva, dal punto di vista tecnico e commerciale, ai *Tall Oil Fatty Acids* (TOFA) utilizzati su larga scala nell'industria dei biocarburanti;
- in secondo luogo, l'incertezza legata alla effettiva entrata in vigore, inizialmente prevista per il 30 dicembre 2024, dell'EUDR (*European Deforestation-free products Regulation*, che impone una mappatura della filiera dell'olio di palma e di altri prodotti ad alto rischio deforestazione), incertezza iniziata a ottobre 2024 e legata alla richiesta di rinvio approvata poi nel mese di dicembre. Ciò ha comportato tensioni ulteriori sul prezzo dell'olio di palma e di materie prime succedanee.

L'**EBITDA** si attesta a 3,0 mln euro, in crescita del 93,4% rispetto a 1,6 mln euro nel 2023 grazie alla crescita dei Ricavi e alla minore incidenza dei costi delle materie prime. Relativamente ai *costi del personale*, che si attestano a 5,7 mln euro (+18,7% rispetto a 4,8 mln euro nel 2023), si evidenzia che la Società ha proseguito il percorso di rafforzamento della struttura organizzativa, soprattutto lato produzione ed engineering, per sostenere lo sviluppo previsto di ricavi e volumi nel corso dei prossimi anni, passando da un organico medio di 76 FTE nel 2023 a un organico medio di 81 FTE nel 2024; l'incremento del costo incorpora anche gli aumenti contrattuali negoziati su base nazionale. Riguardo invece ai *costi per servizi*, che incorporano tutta la componente gas ed energia, si incrementano del +4,2% a causa del costante andamento crescente registrato nel corso dell'esercizio dall'indice TTF, indice base per il calcolo del costo della materia prima gas naturale: il TTF medio del secondo semestre 2024 è in crescita del +32,5% rispetto al TTF medio del primo semestre 2024, mentre **il TTF medio del quarto trimestre 2024 è in crescita del +56,2% rispetto al TTF medio del primo trimestre 2024.**

L'**EBITDA adjusted** è pari a 4,0 mln euro, rettificato rispetto ai maggiori costi nel 2024 per 1,0 mln euro, derivanti dalla copertura sulla *commodity* gas metano stipulata prudenzialmente da GREEN OLEO a fine 2022 quando i prezzi del gas metano erano molto elevati.

¹ Rapporto tra costi delle materie prime, sussidiarie e di merci al netto della variazione delle rimanenze e Valore della Produzione al netto delle componenti non ricorrenti.

L'**EBIT** è pari a -0,4 mln euro, in significativo miglioramento rispetto a -1,3 mln euro nel 2023, dopo ammortamenti e svalutazioni per 2,9 mln euro, rispetto a 2,8 mln euro nel 2023. L'**EBIT** è **impattato da 0,5 mln euro di accantonamenti**; si segnala che nel quarto trimestre 2024 si sono manifestati 2 rischi non ricorrenti a fronte dei quali la Società ha ritenuto di effettuare appositi stanziamenti in opportuno fondo rischi: il primo legato al potenziale e parziale mancato riconoscimento di un contributo a fondo perduto, correlato a un'interpretazione restrittiva della norma di cumulabilità dei benefici fiscali; il secondo per la gestione di un sinistro assicurativo, in corso di definizione, per il quale l'azienda ha comunque ottenuto capiente atto di liquidazione a proprio favore.

Il **Risultato ante imposte** si attesta a -0,98 mln euro, in forte recupero rispetto a -2,0 mln euro nel 2023, dopo oneri finanziari pari a 0,6 mln euro, in linea rispetto a 0,7 mln euro nel 2023.

Il **Risultato Netto** è pari a -0,99 mln euro, dopo imposte per 13 migliaia di euro. Il Risultato Netto del 2023 si era attestato a -0,6 mln euro nel 2023 beneficiando di 1,4 mln euro di imposte anticipate.

R&D

Nel 2024 le spese in ricerca e sviluppo, interamente spese a conto economico, ammontano a **2,2 mln euro (3,0% del Valore della Produzione)** e hanno riguardato il miglioramento dei processi produttivi e lo sviluppo della gamma degli Esteri.

Principali risultati patrimoniali-finanziari al 31 dicembre 2024

Nel 2024 la Società ha realizzato **investimenti in immobilizzazioni materiali** per 2,2 mln euro focalizzati su *equipment* a corollario dell'impianto di esterificazione (impianto di filtrazione e serbatoi) al fine di incrementare l'efficienza produttiva dell'intero reparto, investimenti per l'aggiornamento tecnologico dell'impianto di separazione e per l'efficientamento energetico di utilities di fabbrica (aria compressa, abbattimento odori, sistema di raffreddamento) e impianti per la sicurezza del sito produttivo. Ha inoltre effettuato **investimenti in immobilizzazioni immateriali** per 0,2 mln euro per il completamento del CRM Sales Force e per l'implementazione del nuovo ERP Gestionale, il cui sviluppo proseguirà nel corso dell'intero 2025.

Il **Capitale Circolante Commerciale** si attesta a 5,7 mln euro, in diminuzione rispetto a 6,1 mln euro al 31 dicembre 2023. L'effetto dell'incremento dei prezzi delle materie prime e del gas si riflette nell'incremento dei debiti commerciali, che hanno più che compensato l'incremento delle rimanenze e dei crediti commerciali. L'ulteriore riduzione del **Capitale Circolante Netto**, che passa da 10,3 mln euro nel 2023 a 7,5 mln euro nel 2024, è riconducibile all'incasso dei crediti per incentivi a fondo perduto relativi a esercizi precedenti e utilizzo di crediti d'imposta.

Il **Fondo rischi e oneri** si riduce da 4,0 mln euro nel 2023 a 2,3 mln euro nel 2024 per effetto del MtM dei derivati sul gas metano a seguito dell'incremento dell'indice TTF al 31 dicembre 2024 rispetto al 31 dicembre 2023.

Il **Patrimonio Netto** è pari a 17,5 mln euro, in incremento rispetto a 16,8 mln euro al 31 dicembre 2023, principalmente a seguito della riduzione della *Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi* relativi alla commodity gas metano che ha più che compensato il Risultato d'esercizio.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a 11,9 mln euro; il miglioramento rispetto a 14,3 mln euro al 31 dicembre 2023 è attribuibile sia alla riduzione dei debiti finanziari che alla generazione di cassa della gestione caratteristica, grazie alla riduzione del Capitale Circolante Commerciale.

Evoluzione prevedibile della gestione

Nonostante ad oggi la domanda del primo trimestre 2025 non appaia molto robusta, GREEN OLEO è determinata a proseguire nella politica di mantenimento dei volumi dell'oleochimica a livelli pari o superiori a quelli del 2024 e di crescita di volumi e fatturati per gli esteri, con l'obiettivo di migliorare la marginalità.

In particolare, proseguono tutti gli sviluppi negli ambiti applicativi più interessanti quali cosmetica e lubrificazione. È confermata per il 2025 la partecipazione alle più importanti fiere di settore: In-Cosmetics Global (Amsterdam, 8-10 Aprile), Making Cosmetics (Milano, 19-20 Novembre) per la Cosmetica; STLE Annual Meeting & Exhibition (Atlanta, 18-22 Maggio) e Lubricant Expo (Dusseldorf, 16-18 settembre) per la Lubrificazione.

Prosegue sempre nei suddetti ambiti un'intensa attività di R&D. In ambito cosmetico si segnala che:

- è stato **prototipato** GreenCos® UV, un nuovo estere disperdente per filtri UV a base completamente rinnovabile. Prodotto a partire da olivo upcycled, rappresenta una novità assoluta per tutto il mercato: è l'alternativa biobased all'alchil benzoato, prodotto di derivazione minerale ampiamente utilizzato nelle creme solari;
- con riferimento agli **esteri leggeri**, alternativi ai siliconi ciclici già limitati da ECHA per la loro scarsa biodegradabilità, GREEN OLEO è arrivata dallo studio alla **prototipazione** nel corso del 2024;
- per gli **esteri emulsionanti**, alternativi agli emulsionanti etossilati, il cui contenuto di 1,4 diossano considerato cancerogeno da ECHA potrebbe a breve limitarne fortemente l'utilizzo in prodotti cosmetici, la Società è in fase di **industrializzazione**, per poter poi procedere alle omologazioni presso i clienti; in questa famiglia sono compresi anche gli **esteri della poliglicerina**, particolarmente apprezzati nelle formulazioni per la cura della pelle, che rappresentano una nicchia ad alto valore aggiunto con elevato potenziale di crescita, in corso di progressivo sviluppo;
- all'interno della gamma degli esteri si segnalano gli **esteri per inchiostri ceramici**, ambito applicativo specifico che integra i mercati di destinazione tradizionalmente individuati per i nostri esteri (Lubrificazione e Cosmesi), che hanno dato un contributo interessante allo sviluppo dei volumi nell'esercizio;
- è iniziato il nuovo progetto di studio di **emollienti per formulazioni skin care**, prodotti molti interessanti e **completamente palm free, a base olivo**, la vera specialty per GREEN OLEO.

Per quanto attiene ai lubrificanti si segnala che a inizio 2025 la Società ha raggiunto l'importante risultato di vedere le proprie basi per bio-lubrificanti – quali gli **esteri complessi ad alta percentuale da fonte rinnovabile come la serie GreenFad® RG e GreenFad® GS** – inserite in LUSC-List. Si ricorda che [LuSC-list](#) riporta l'elenco delle sostanze e dei marchi valutati da un organismo competente in base a caratteristiche quali biodegradazione / bioaccumulo e tossicità acquatica. Ad oggi sono 44 le basi Lubrificanti inserite in questa importante Lista, che consentirà ai Clienti GREEN OLEO di formulare biolubrificanti con etichetta Ecolabel UE: questa etichetta attesterà, anche nei confronti dell'utente finale, che il biolubrificante ha un ridotto impatto ambientale nel suo intero ciclo di vita mantenendo al contempo elevati standard prestazionali. Si tratta di un importante tassello nel completamento dei riconoscimenti autorizzativi per lo sviluppo di ulteriori volumi di vendita. Si ricorda infatti che:

- gli esteri della serie RG sono basi polivalenti molto apprezzate come modificatori di viscosità e lubricità nei formulati lubrificanti che associano eccellenti performance e un contenuto di rinnovabili superiore all'80%. Si collocano quindi come uno strumento essenziale per le nuove formulazioni di bio-lubrificanti ad alta performance unita al basso impatto ambientale.
- gli esteri della serie GS sono caratterizzati da elevate performance in applicazioni alimentari come, per esempio, i distaccanti per contenitori alimentari in alluminio. Coprono quindi una nicchia del mercato lubrificanti ad alta specializzazione.

Prosegue infine il progetto per la realizzazione di esteri per i sistemi di raffreddamento di data center e di *cooling systems* più in generale, nuovo ambito applicativo per GREEN OLEO che consentirà alla Società di muoversi sempre di più verso il mercato delle *specialties*, gradualmente affrancandosi dalle *commodities*.

Infine, mantenendo alta l'attenzione per la valorizzazione anche dei propri sottoprodotti, l'azienda ha allo studio progetti che permettano di individuare nuove e interessanti applicazioni anche per i propri residui, ad oggi prevalentemente destinati alla produzione di energia ma che si auspica possano trovare impieghi di maggior valore anche in altri settori.

Prossimi incontri con la Comunità Finanziaria

Il Management incontrerà la comunità finanziaria per commentare risultati 2024 e linee strategiche in occasione di:

- MKK Münchner Kapitalmarkt Konferenz, che si svolgerà a Monaco il prossimo 2 aprile presso The Charles Hotel;
- GREEN OLEO Capital Markets Day, che si terrà a Milano il prossimo 14 aprile presso il Grand Hotel et de Milan. Evento riservato a investitori e stampa economico-finanziaria: iscrizione obbligatoria a m.pireddu@irtop.com

Le presentazioni istituzionali saranno rese disponibili sul sito www.greenoleo.com, sezione "Investor Relations / Presentazioni" nonché sul sito di Borsa Italiana S.p.A., sezione "Azioni / Documenti".

Proposte del Consiglio di Amministrazione all'Assemblea degli Azionisti

Destinazione del risultato di esercizio

Il Consiglio ha deliberato di proporre all'Assemblea Ordinaria di portare a nuovo la perdita di esercizio, pari a 995.859 euro, e di coprirla mediante utilizzo integrale degli utili portati a nuovo nei precedenti esercizi.

Adozione di un programma di acquisto e disposizione di azioni proprie

In continuità con quanto fatto l'anno passato e previa revoca della precedente autorizzazione conferita dall'Assemblea dei Soci del 23 aprile 2024, si propone l'adozione di un programma di acquisto e disposizione azioni proprie.

In considerazione dell'approssimarsi della scadenza del periodo di diciotto mesi per l'autorizzazione all'acquisto deliberata dall'Assemblea dei Soci del 23 aprile 2024 e tenuto conto del permanere delle motivazioni poste a fondamento di tale autorizzazione, Il Consiglio ha deliberato di proporre all'Assemblea Ordinaria l'autorizzazione all'acquisto di azioni proprie, per le finalità, nei termini e con le modalità di seguito indicate, per un periodo ulteriore di diciotto mesi, e di conferire una nuova autorizzazione alla disposizione di azioni proprie senza limiti temporali, previa revoca della precedente autorizzazione.

L'acquisto delle azioni proprie da parte della Società è finalizzato, in conformità alle prassi di mercato di tempo in tempo ammesse ai sensi della normativa di legge e regolamento, europea e nazionale, ed in particolare dell'art. 13 del Regolamento (UE) 596/2014 e s.m.i. (il "MAR"), tra l'altro, a sostenere la liquidità delle azioni della Società negoziate su Euronext Growth Milan e a costituire un magazzino titoli utilizzabile nell'ambito di operazioni di M&A in relazione alle quali si concretizzi l'opportunità di scambi azionari, nonché per finanziare programmi di incentivazione azionaria per il management, dipendenti e collaboratori.

Di seguito le principali caratteristiche del programma:

- facoltà di acquistare, per un periodo di 18 mesi a far tempo dalla data dell'autorizzazione dell'Assemblea, in una o più volte e in qualsiasi momento, azioni proprie per un controvalore massimo di 500.000,00 euro a valere sulle riserve all'uopo disponibili, o all'eventuale diverso ammontare massimo previsto dalla legge pro tempore vigente – entro i limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio approvato al momento dell'effettuazione di ciascuna operazione e tenuto conto che il valore nominale implicito delle azioni proprie che la Società può acquistare non può eccedere la quinta parte del relativo capitale sociale, tenendo conto anche delle azioni possedute da eventuali società controllate;
- facoltà di disporre delle azioni proprie acquistate senza limiti temporali e nei modi ritenuti più opportuni nell'interesse della Società, nel rispetto della normativa applicabile;
- gli acquisti saranno effettuati ad un prezzo di acquisto di ciascuna azione non inferiore al valore medio dei titoli del giorno precedente a quello in cui è effettuata l'operazione di acquisto, diminuito del 10%, e non superiore al valore medio dei titoli del giorno precedente a quello in cui è effettuata l'operazione di acquisto, aumentato del 10%.

Convocazione di Assemblea Ordinaria

Il Consiglio ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria per il 29/04/2025, in prima convocazione e, occorrendo, per il 30/04/2025, in seconda convocazione, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024 della Società. Esame della Relazione del Consiglio di Amministrazione, della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione della Società di Revisione.
2. Destinazione del risultato di esercizio, deliberazioni inerenti e conseguenti.
3. Autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie, previa revoca dell'autorizzazione conferita dall'Assemblea dei Soci del 23 aprile 2024. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito www.greenoleo.com, sezione Investor Relations / Assemblee, nonché sul sito www.borsaitaliana.it, sezione Azioni / Documenti, nei termini previsti dalla normativa vigente.

GREEN OLEO (GRN:IM – ISIN IT0005549768) è uno dei principali produttori europei di oleochimica fine da fonti rinnovabili e biodegradabili, con sede a Cremona, costituita nel 2012 nel contesto dell'acquisto da parte della Famiglia Buzzella dell'intero capitale della Società, mediante conferimento di un ramo di azienda, storicamente attivo sin dal 1923 nella produzione oleochimica e precedentemente di proprietà di Croda Cremona S.r.l. La Società utilizza materie prime del territorio, quali i by products delle lavorazioni dell'industria alimentare (olii acidi prevalentemente da ulivo e grasso animale), che vengono sottoposte a processi chimici interni quali a titolo esemplificativo la scissione, distillazione, separazione, il frazionamento e l'idrogenazione, per ottenere molteplici prodotti oleochimici quali acidi grassi distillati a diverse matrici in funzione del grasso di partenza, acidi stearici (stearine), acido oleico, glicerine, derivati degli acidi grassi (saponi), esteri. La Società opera nello Stabilimento di Cremona, in una superficie di 64.000 mq (di cui circa 20.000 mq coperti) dove sono impiegate 75 risorse, con una capacità produttiva annua di 65.000 tonnellate di cui 50.000 di acidi grassi e glicerine e 15.000 di esteri. I clienti della Società sono realtà industriali operanti in molteplici settori quali detergenza, elastomeri, candele, vernici, gomma e pneumatici, personal care e cosmesi, che attraverso ulteriori lavorazioni specifiche per il settore di destinazione realizzano i prodotti finali destinati al consumatore.

Comunicato disponibile su www.1info.it e www.greenoleo.com

INVESTOR RELATIONS

GREEN OLEO | Raffaella Bianchessi | investor.relations@greenoleo.com | T +39 0372 487256
IRTOP Consulting | Maria Antonietta Pireddu | m.pireddu@irtop.com | T +39 02 45473884

EURONEXT GROWTH ADVISOR

INTEGRAE SIM | Piazza Castello 24, Milano | T +39 02 80506160

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Euro	31/12/2024	%	31/12/2023	%	Var %
Ricavi delle vendite	71.241.204	98,8%	60.572.481	96,8%	17,6%
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(22.642)	0,0%	(2.612.642)	-4,2%	-99,1%
Altri ricavi e proventi	900.534	1,2%	4.621.998	7,4%	-80,5%
Valore della Produzione	72.119.096	100,0%	62.581.812	100,0%	15,2%
Costi delle materie prime, sussidiarie e di merci al netto della var. Rimanenze	(48.819.723)	-67,7%	(42.242.869)	-67,5%	15,6%
Costi per servizi	(14.067.574)	-19,5%	(13.499.037)	-21,6%	4,2%
Costi per godimento beni di terzi	(193.772)	-0,3%	(165.412)	-0,3%	17,1%
Costi del personale	(5.687.641)	-7,9%	(4.793.468)	-7,7%	18,7%
Oneri diversi di gestione	(348.820)	-0,5%	(328.858)	-0,5%	6,1%
EBITDA	3.001.566	4,2%	1.552.169	2,5%	93,4%
Ammortamenti e svalutazioni	(2.852.933)	-4,0%	(2.808.062)	-4,5%	1,6%
Accantonamenti	(514.498)	-0,7%	-	0,0%	n/a
EBIT	(365.865)	-0,5%	(1.255.893)	-2,0%	-70,9%
Proventi e (Oneri) finanziari	(616.943)	-0,9%	(697.871)	-1,1%	-11,6%
EBT	(982.808)	-1,4%	(1.953.764)	-3,1%	-49,7%
Imposte sul reddito	(13.051)	0,0%	1.363.017	2,2%	-101,0%
Risultato d'esercizio	(995.859)	-1,4%	(590.747)	-0,9%	68,6%

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Euro	31/12/2024	31/12/2023
Immobilizzazioni immateriali	1.168.851	1.293.753
Immobilizzazioni materiali	23.167.555	23.610.949
Immobilizzazioni finanziarie	44.803	105.392
Attivo fisso netto	24.381.210	25.010.094
Rimanenze	7.934.748	7.163.129
Crediti commerciali	9.009.620	8.173.109
Debiti commerciali	(11.284.963)	(9.199.883)
Capitale circolante commerciale	5.659.405	6.136.355
Altre attività correnti	543.570	1.831.187
Altre passività correnti	(891.857)	(634.268)
Crediti e debiti tributari	2.893.921	3.826.953
Ratei e risconti netti	(661.126)	(824.390)
Capitale circolante netto	7.543.914	10.335.836
Fondi rischi e oneri	(2.287.400)	(4.047.667)
TFR	(192.414)	(192.090)
CAPITALE INVESTITO NETTO (IMPIEGHI)	29.445.310	31.106.173
Debito finanziario corrente	3.300.880	2.338.092
Parte corrente del debito finanziario non corrente	4.444.376	5.942.439
Debito finanziario non corrente	6.795.498	8.076.843
Totale debiti bancari e finanziari	14.540.754	16.357.374
Altre attività finanziarie correnti	(121.654)	(76.724)
Disponibilità liquide	(2.512.144)	(1.934.976)
Indebitamento Finanziario Netto	11.906.956	14.345.674
Capitale sociale	808.713	808.713
Riserve	17.725.500	16.542.532
Risultato d'esercizio	(995.859)	(590.746)
Patrimonio Netto (Mezzi propri)	17.538.354	16.760.498
TOTALE FONTI	29.445.310	31.106.173

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

Euro	31/12/2024	31/12/2023
A. Disponibilità liquide	2.512.144	1.934.976
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	121.654	76.724
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	2.633.798	2.011.700
E. Debito finanziario corrente	3.300.880	2.338.092
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	4.444.376	5.942.439
G. Indebitamento finanziario corrente (E) + (F)	7.745.256	8.280.531
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G) - (D)	5.111.458	6.268.831
I. Debito finanziario non corrente	6.795.498	8.076.843
J. Strumenti di debito	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I) + (J) + (K)	6.795.498	8.076.843
M. Totale indebitamento finanziario netto (H) + (L)	11.906.956	14.345.674

RENDICONTO FINANZIARIO, metodo indiretto

Euro	31/12/2024	31/12/2023
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(995.860)	(590.747)
Imposte sul reddito	13.051	(1.363.017)
Interessi passivi/(attivi)	640.415	673.973
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(342.394)	(1.279.791)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	514.498	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.852.933	2.808.062
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	249.136	220.914
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	3.616.567	3.028.976
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	3.274.173	1.749.185
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(771.619)	3.466.735
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(836.511)	(409.749)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	2.085.080	(942.243)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(38.994)	(74.429)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(124.271)	6.349
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	2.421.393	(576.915)
Totale variazioni del capitale circolante netto	2.735.078	1.469.748
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	6.009.251	3.218.933
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(640.415)	(673.973)
(Imposte sul reddito pagate)		0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)		0
Altri incassi/(pagamenti)	(248.812)	(275.680)
Totale altre rettifiche	(889.227)	(949.653)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	4.888.113	2.269.280
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(2.166.618)	(1.817.209)
Disinvestimenti	73.965	26.518
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(191.983)	(927.756)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(2.284.636)	(2.718.447)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		

Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(57.957)	(928.092)
Accensione finanziamenti	1.500.000	2.000.000
(Rimborso finanziamenti)	(3.258.614)	(5.650.318)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	5.000.776
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	(209.738)	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(2.026.309)	422.366
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	577.168	(26.801)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.934.892	1.961.669
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	84	108
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.934.976	1.961.777
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.512.137	1.934.892
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	7	84
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.512.144	1.934.976
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0